丹东市技师学院
   2024年度部门决算分析报告

一、单位情况

（一）基本情况。

1．主要职能。

我院是以培养中、高级专业技术工人为主要目标，同时承担技师、高级技师、中等职业学校实习指导教师及其他培训任务，提高社会职业素质的全额拨款事业单位。
机构情况，包括当年变动情况及原因。

我院是纳入2024年度部门决算汇编范围的独立核算单位，属于单户录入1户，单位基本性质是全额拨款事业单位，执行政府会计制度，预算级次为二级预算单位。当年无变动。
人员情况，包括当年变动情况及原因。

截止2024年12月31日，我院实有在职人员201人，离休人员3人，退休人员190人。在校学生940人。 (增减变动详见下表)

	单位在编人员变化明细情况

	人员情况
	2023年12月31日
	2024年12月31日
	变化人员姓名
	月份
	原因

	合计
	392
	394
	
	
	

	在职
	199
	201
	增加10人
	
	

	
	
	
	徐正阳
	2024.4
	新考录

	
	
	
	贾雨彤
	2024.4
	新考录

	
	
	
	李竹
	2024.9
	新考录

	
	
	
	王婷雯
	2024.9
	新考录

	
	
	
	邵杨苹
	2024.9
	新考录

	
	
	
	骞佳祺
	2024.9
	新考录

	
	
	
	张馨
	2024.9
	新考录

	
	
	
	顾鹏飞
	2024.9
	新考录

	
	
	
	王舒琦
	2024.9
	新考录

	
	
	
	李涛
	2024.9
	新考录

	
	
	
	减少8人
	
	

	
	
	
	王秀英
	2024.3
	退休

	
	
	
	栾玉严
	2024.2
	退休

	
	
	
	王英杰
	2024.1
	退休

	
	
	
	黄金春
	2024.1
	退休

	
	
	
	刘清祥
	2024.4
	退休

	
	
	
	霍德华
	2024.7
	退休

	
	
	
	陈国坤
	2024.8
	退休

	
	
	
	孙云华
	2024.8
	退休

	退休
	190
	190
	增加8人
	
	

	
	
	
	王秀英
	2024.3
	退休

	
	
	
	栾玉严
	2024.2
	退休

	
	
	
	王英杰
	2024.1
	退休

	
	
	
	黄金春
	2024.1
	退休

	
	
	
	刘清祥
	2024.4
	退休

	
	
	
	霍德华
	2024.7
	退休

	
	
	
	陈国坤
	2024.8
	退休

	
	
	
	孙云华
	2024.8
	退休

	
	
	
	减少8人
	
	

	
	
	
	葛福志
	2023.12
	死亡

	
	
	
	纪学珍
	2024.1
	死亡

	
	
	
	张福瀛
	2024.4
	死亡

	
	
	
	王乐安
	2024.5
	死亡

	
	
	
	梁宝新
	2024.5
	死亡

	
	
	
	吴华民
	2024.7
	死亡

	
	
	
	李寿田
	2024.7
	死亡

	
	
	
	沈维珍
	2024.9
	死亡

	离休
	3
	3
	无变化
	
	


（二）当年取得的主要事业成效。

1、党建工作

1.学院党委带领广大党员干部认真完成中心组及学院“三会一课”，院中心组和支部学习采取多种形式，增强了学习的实效性。通过学习和研讨，党委领导班子的素质和领导能力有了提高，政策理论水平进一步提升。规范了支部建设，切实提高党员队伍的先锋模范作用。

2.根据院党委工作安排，按照相关规定，学院于6月如期完成了五个党支部的选举换届工作，此次换届工作进一步增强了党组织的凝聚力和战斗力，为学院各项工作开展提供了坚强有力的政治保证。
3.根据整体工作部署，学院开展领导管理岗位选拔任用工作，其中七级领导管理岗位2名、八级领导管理岗位4名、七级普通管理岗位1名、八级普通管理岗位1名；在干部选任工作中，学院严格按照《干部任用条例》规定，切实把好选人用人关，有效提高选人用人质量，推动学院干部队伍的壮大和发展。

4.为庆祝中国共产党成立103周年，加强对党员干部的教育培训，学院组织全体党员参观河口铁路抗美援朝博物馆、毛岸英纪念馆等红色教育基地，学习和传承抗美援朝伟大精神，激励党员干部勇于担当作为，把抗美援朝精神化作工作的动力，共同为学院发展而努力。

2、安全维稳工作 

1.安全生产工作

安全管理工作既是学院的常项工作，也是学院的重要工作任务，学院每月开展校园安全隐患排查整改工作，加大安全知识宣传力度，通过开展消防安全应急疏散和灭火演练、“安全生产月”宣传等系列活动，进一步提高和强化师生的安全意识，严格执行各项安全规章制度，把安全生产工作落实落细，确保校园平安稳定。

2.信访维稳工作

围绕上级信访维稳工作的精神和要求，学院认真开展维稳矛盾排查，摸清底数，突出责任意识，规范办理程序，完善工作制度，坚持预防为主、防患未然、常抓不懈的工作原则，同时按要求做好火车站卡点和市信访值班工作，确保平安的管理工作长效机制。
3、教育教学工作 

1.根据人社部文件要求，学院党委书记、院长王强在新学期的开学第一天为全校师生讲授“开学第一课”，要求师生在新学期提高安全防范能力，各自把自己的事业做好；鼓励大家向榜样学习，不断提升自我；引导学生树立技能成才、技能报国的理想信念。
2.1月和6月，第47届世界技能大赛烘焙项目中国集训队来我院世赛集训基地进行两期走训。作为东北地区唯一一个烘焙项目的国家级集训基地，学院高度重视集训工作，全力做好相关服务，为高水平选手搭建提高技能、交流沟通的平台，保证了集训工作安全顺利完成，并在年终获得人社部的表扬。期间，省人社厅副厅长吴秀君率队观摩烘焙国家队集训工作，与专家组和教练组成员进行交流慰问。学院将以此为契机，以赛促教、以赛促学、以赛促改，提高技能人才培养水平。

3.为增强学生爱国之情，传承红色精神，学院师生共赴辽宁省抚顺市雷锋纪念馆、平顶山惨案史实陈列馆开展“传承雷锋精神，赓续红色血脉”主题研学活动。此次活动培养了学生的爱国情怀，增强了民族自信，激发学生为技能报国而努力学习的决心。

4.我院在2024年对口升学单招考试中取得优异的成绩，共有32人考取理想的大学，其中7人被天津职业技术师范大学录取，25人考上省内高职院校。

5.根据省2024年对口援疆“一地两师”工作安排，7月新疆塔城地区2名烘焙项目选手来我院世赛集训基地进行为期1个月的集训。学院高度重视此项工作，派专人负责选手的训练、安全、住宿和饮食，制定科学严谨的集训计划，进行有针对性的训练，使选手的专业技能和竞技水平都得到了显著提升，得到了塔城地区和省人社厅的高度认可。
4、招生就业工作

1.目前招收2024级新生301人，预备技师学生占比近60%，高级工学生比例达到80%以上。今年学院的招生工作仍然坚持“全员参与招生、保证学源素质”的原则，加大招生宣传力度，开设预备技师班，提高学院招生层次，形成中级工、高级工、预备技师、天师班、冠名班、订单班、竞赛班等多种班型，满足各类学生的需求，并根据社会需求，调整专业设置，现已成功申报健康与社会照护专业，计划明年开始招收新生。
2.学院围绕“产业年”工作主题，深入开展产教融合，与中车株洲电力机车研究所有限公司签定校企战略合作协议，成立“订单班”，紧贴丹东市与中车集团株洲所的海上风电合作项目，不断培养和输送高技能人才，为项目的推动和持续发展提供必要的人才保障，助力丹东本地产业全面振兴。与天津市惠通海员管理服务有限公司签定校企合作协议，在冠名招生、订单培养等多个方面进行深度合作，共同开展中国航海人才的培养和输送。
5、技能等级认定工作
上半年社会技能等级认定工作有序开展，目前已完成社会技能等级认定460人，其中初级62人、中级257人、高级118人、技师15人、高级技师8人。学院将在上级部门的指导下，持续做好技能等级认定相关工作，为我市技能人才培养提供服务与支持。

6、培训工作

学院加强服务意识，主动与相关部门对接，到企业调研，陆续开展了新型学徒制培训、高技能人才培训、预备制培训、技能提升培训、事业单位工人晋级等，截至目前共完成社会培训近1700人，为地方经济的发展做出了贡献。

7、竞赛工作

10月23日在大连举行的辽宁省第二届职业技能大赛中，学院将派出18名选手分别参加数控车工、数控铣工、烘焙、工业控制、电子技术、健康照护等9个项目比赛。学院高度重视竞赛工作，积极备赛，根据选手自身特点制定训练方案，外出学习培训，聘请专家进行指导及重点突破，发现问题及时分析改进，在此次大赛中取得3金3银3铜和8个优胜奖的好成绩。
二、收入支出预算执行情况分析

（一）收入支出预算安排情况。

包括单位收入、支出年初预算安排情况，与上年对比情况及增减变动原因(可用柱形图或折线图)。

2024年初预算批复4058.70万元，其中：财政拨款批复3858.5万元；纳入专户管理的非税收入50万元：事业收入42.5万元；免学费收入107.7万元。比2023年初预算批复3930.81万元增加127.89万元，原因是：1、2023年校园基础设施维修改建项目当年追加未实施，2024年执行。
（二）收入支出预算执行情况。

当年收入支出预算执行基本情况，与上年度对比情况，包括增减绝对值与幅度，增减变动主要原因(可用柱形图或折线图)。

1．收入支出与预算对比分析。

（1）预、决算差异情况，可分收入资金性质、支出功能科目、分单位、分收入支出具体项目逐项对比（可列表）。

2024年收入支出与预算对比差异情况，按收入支出功能科目分类如下：

	项目(按功能分类)
	年初预算数
	决算数
	决算比预算增加数

	五、教育支出
	31177100
	31357993.74
	180893.74

	八、社会保障和就业支出
	5750600
	7316317.34
	1565717.34

	九、卫生健康支出
	1198100
	1183228.7
	-14871.3

	十九、住房保障支出
	2461200
	2762583
	301383

	本年支出合计
	40587000.00
	42620122.78
	2033122.78

	    年末结转和结余
	
	
	

	总计
	40587000.00
	42620122.78
	2033122.78


差异原因分析。差异较大的应分析到具体收入支出功能科目和具体单位。

预、决算差异较大部分经费增加原因包括：

社会保障和就业支出增加156万元，其中追加当年退休人员职业年金缴费65.87万元，丧抚费66.82万元。
2．收入支出结构分析。

（1）各项收入占总收入的比重，各项支出占总支出的比重（可分别制作饼状图）。

①当年各项收入占总收入的比重明细如下表：

	项目
	本年收入合计
	财政拨款收入
	事业收入
	其他收入
	各项收入占总收入的比重

	合计
	42620122.78
	41107550.37
	509125.18
	1003447.23
	

	技校教育
	31357993.74
	29845421.33
	509125.18
	1003447.23
	73.58%

	事业单位离退休
	1079418.81
	1079418.81
	
	
	2.53%

	机关事业单位基本养老保险缴费支出
	3197729.96
	3197729.96
	
	
	7.50%

	机关事业单位职业年金缴费支出
	692620.36
	692620.36
	
	
	1.63%

	就业创业服务补贴
	188330
	188330
	
	
	0.44%

	职业培训补贴
	164890.81
	164890.81
	
	
	0.39%

	高技能人才培养补助
	402306
	402306
	
	
	0.94%

	死亡抚恤
	1337062.39
	1337062.39
	
	
	3.14%

	伤残抚恤
	253959.01
	253959.01
	
	
	0.60%

	事业单位医疗
	1183228.7
	1183228.7
	
	
	2.78%

	住房公积金
	2762583
	2762583
	
	
	6.48%

	各项收入占总收入的比重
	
	96.45%
	1.19%
	2.35%
	


当年各项收入占总收入的比重图示如下：
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②各项支出占总支出的比重明细如下表：

	项目
	本年支出合计
	基本支出
	项目支出
	各项支出占总支出的比重

	合计
	42,620,122.78
	36,804,245.71
	5,815,877.07
	

	技校教育
	31,357,993.74
	26,297,643.48
	5,060,350.26
	73.58%

	事业单位离退休
	1,079,418.81
	1,079,418.81
	
	2.53%

	机关事业单位基本养老保险缴费支出
	3,197,729.96
	3,197,729.96
	
	7.50%

	机关事业单位职业年金缴费支出
	692,620.36
	692,620.36
	
	1.63%

	就业创业服务补贴
	188,330.00
	
	188,330.00
	0.44%

	职业培训补贴
	164,890.81
	
	164,890.81
	0.39%

	高技能人才培养补助
	402,306.00
	
	402,306.00
	0.94%

	死亡抚恤
	1,337,062.39
	1,337,062.39
	
	3.14%

	伤残抚恤
	253,959.01
	253,959.01
	
	0.60%

	事业单位医疗
	1,183,228.70
	1,183,228.70
	
	2.78%

	住房公积金
	2,762,583.00
	2,762,583.00
	
	6.48%

	各项支出占总支出的比重
	
	86.35%
	13.65%
	


当年各项支出占总支出的比重图示如下：
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收入支出与上年度对比情况及原因分析(可用柱形图或折线图)。

当年收入与上年对比情况如下：

	项目
	年度
	本年收入合计
	财政拨款收入
	事业收入
	其他收入

	技校教育
	2023年
	34122442.06 
	32237080.46 
	600000.00 
	1285361.60 

	
	2024年
	31357993.74 
	29845421.33 
	509125.18 
	1003447.23 

	事业单位离退休
	2023年
	1272542.40 
	1272542.40 
	
	

	
	2024年
	1079418.81 
	1079418.81 
	
	

	机关事业单位基本养老保险缴费支出
	2023年
	3279259.52 
	3279259.52 
	
	

	
	2024年
	3197729.96 
	3197729.96 
	
	

	机关事业单位职业年金缴费支出
	2023年
	587254.17 
	587254.17 
	
	

	
	2024年
	692620.36 
	692620.36 
	
	

	死亡抚恤
	2023年
	554136.00 
	554136.00 
	
	

	
	2024年
	1337062.39 
	1337062.39 
	
	

	伤残抚恤
	2023年
	225182.00 
	225182.00 
	
	

	
	2024年
	253959.01 
	253959.01 
	
	

	就业创业服务补贴
	2023年
	10675.82 
	10675.82 
	
	

	
	2024年
	188330.00 
	188330.00 
	
	

	职业培训补贴
	2023年
	1518200.00 
	1518200.00 
	
	

	
	2024年
	164890.81 
	164890.81 
	
	

	高技能人才培养补助
	2023年
	898832.80 
	898832.80 
	
	

	
	2024年
	402306.00 
	402306.00 
	
	

	事业单位医疗
	2023年
	1495671.06 
	1495671.06 
	
	

	
	2024年
	1183228.70 
	1183228.70 
	
	

	住房公积金
	2023年
	4016176.00 
	4016176.00 
	
	

	
	2024年
	2762583.00 
	2762583.00 
	
	

	合计
	2023年
	47980371.83 
	46095010.23 
	600000.00 
	1285361.60 

	
	2024年
	42620122.78 
	41107550.37 
	509125.18 
	1003447.23 


图示如下：

[image: image5.png]NSO 5 4R e it

60000000.00

zozﬁ
20234
20244 =

lgk&lgl&
S w
3338
geges8
& &

202445
20235

lg&&
o
MR
g8
SR

OB BB | DR | kil | WL | e | Rl | (R | S
el | Pl B | BN | BRI REA | L A

| il M5 | ab | AR | BT | 4
[y Mk Tt
e | ER i

LESSIONEHE YirterexioN  ERZION EIN :ION




重大差异原因分析：
(1) 2023年补发绩效奖带动保险公积金238.77万元，2024年无此项收支，三险二金支出相应减少。

(2)2024年比上年减少就业资金项目支出167.22万元。

(3)2023年追加2021-2022年绩效在职及离休人员绩效奖260.12万元，2024年无此项收支，三险二金支出相应减少。
致使收支总额减少。

3．支出按经济分类科目分析。

（1）“三公”经费支出情况：可进行上下年对比、预决算对比。分析“三公”经费实物量情况，例如公务用车购置及保有量、因公出国（境）团组数及人数和公务接待批次及人数等情况与分析。

2024年“三公”经费支出与上年对比情况如下表：

	指    标
	本年度
	上年度
	比上年增减
	增减％
	原因

	“三公”经费支出
	82956
	76937.32
	6018.68
	7.82
	参加全国技能竞赛交流活动增多

	  其中：因公出国（境）费
	0
	0
	0
	
	

	  公务用车购置及运行维护费
	76300
	73451.32
	2848.68
	3.87
	

	      其中：公务用车购置费
	0
	0
	0
	
	

	           公务用车运行维护费
	76300
	73451.32
	2848.68
	3.87
	

	  公务接待费
	6656
	3486
	3170
	90.9
	参加全国技能竞赛交流活动增多
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公务用车保有量不变，为3辆。

公务接待8次，共34人，与上年决算数相比增加5次减少12人，原因是参加全国技能竞赛交流活动增多，接待合作企业、兄弟院校来访，接待次数增加接待人数减少。

动用上年结转用于三公经费的情况与原因。无。

会议费支出情况：可进行上下年对比,人均支出情况分析（可做表、柱图、折线图）。

2024年会议费支出与上年对比情况如下表：

	指标
	本年度
	上年度
	比上年增减
	增减％
	原因

	会议费
	1,000.00
	2,100.00
	-1,100.00
	-52.38
	压减支出，多转为线上


图示如下：
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培训费支出情况：可进行上下年对比，人均支出情况分析（可做表、柱图、折线图）。

2024年培训费支出与上年对比情况如下表：
	指标
	本年度
	上年度
	比上年增减
	增减％
	原因

	培训费
	107989
	98922
	9067
	9.17
	


图示如下：
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差旅费支出情况：可进行上下年对比，人均支出情况分析（可做表、柱图、折线图）。

2024年培训费支出与上年对比情况如下表：
	指标
	本年度
	上年度
	比上年增减
	增减％
	原因

	差旅费
	207,418.26
	752,604.70
	-545,186.44
	-72.34
	压减支出


图示如下：
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    （5）其他对单位影响较大的支出情况：重点分析上下年变动较大或占本年支出比重较大的经济分类科目。无。
    （6）重点经济分类支出中存在的问题及改进措施。无。
支出按功能分类科目分析。
根据支出的重点功能分类科目进行分析，可以按各功能分类科目的支出占总支出的比重，分析不同功能领域资金分配情况。按照同一功能分类科目上下年支出变动情况，分析其变动原因及增减变化趋势，评估重点业务开展情况及稳定性。

2024年与2023年支出占总支出的比重对比如图所示：
	项目
	2024年各项支出占总支出的比重
	2023年各项支出占总支出的比重
	增减变化

	技校教育
	73.58%
	71.28%
	2.30%

	事业单位离退休
	2.53%
	2.64%
	-0.11%

	机关事业单位基本养老保险缴费支出
	7.50%
	6.80%
	0.70%

	机关事业单位职业年金缴费支出
	1.63%
	1.22%
	0.41%

	就业创业服务补贴
	0.44%
	0.02%
	0.42%

	职业培训补贴
	0.39%
	3.15%
	-2.76%

	高技能人才培养补助
	0.94%
	1.86%
	-0.92%

	死亡抚恤
	3.14%
	1.15%
	1.99%

	伤残抚恤
	0.60%
	0.47%
	0.13%

	事业单位医疗
	2.78%
	3.10%
	-0.32%

	住房公积金
	6.48%
	8.32%
	-1.84%


    整体趋势比较稳定，两年占比基本持平。近九成经费用于保证人员经费等基本支出。全部用于保证学院正常过运转。
5.财政拨款收入、支出分析。

根据报表项目分析财政拨款收入、支出情况，包括分三本预算、预算级次、支出性质、功能分类等方面分析，以及结构性分析、上下年对比分析等。

2024年财政拨款收入41107550.37元，一般公共预算财政拨款41107550.37元。2024年财政拨款支出41107550.37元，一般公共预算财政拨款41107550.37元。预算级次为二级预算单位。其中按支出性质分类，人员经费支出33477739.22元，公用经费支出3326506.49元，项目支出4303304.66元。按功能分类，教育支出29845421.33元，社会保障和就业支出7316317.34元，卫生健康支出1183228.70元，住房保障支出2762583.00元。

2024年人员经费支出占总支出比重为81.44%，公用经费支出占总支出比重为8.09%，项目支出占总支出比重为10.47%。2023年人员经费支出占总支出比重为81.46%，公用经费支出占总支出比重为5.79%，项目支出占总支出比重为13.32%。
     整体趋势比较稳定，两年占比基本持平。近九成经费用于保证人员经费等基本支出。全部用于保证学院正常过运转。
6.非财政拨款收入、支出分析。
根据报表项目分析非财政拨款收入、支出情况，包括资金来源、单位性质、预算级次、支出性质、功能分类等方面分析，以及结构性分析、上下年对比分析等。

2024年非财政拨款收入1512572.41元，其中:事业收入509125.18元，其中350000.00元为培训费，159125.18元为上缴财政学费住宿费收入；其他收入1003447.23元，为收到教育局拨付涉农学生免学费补助。2024年非财政拨款支出1512572.41元，预算级次为二级预算单位。按支出性质分类，项目支出1512572.41元。按功能分类，教育支出1512572.41元。

2023年事业收入600000.00元，其他收入1285361.60元。2024年与2023年相比非财政拨款收入整体下降，原因为学费住宿费等实际收入减少，免学费学生人数下降使得免学费补助收入减少。
（三）年末结转和结余情况。

1.财政拨款结转和结余

（1）根据部门决算主表报表项目中财政拨款结转结余分析总体情况以及上下年对比情况。按照资金来源、资金性质和功能分类分析，分别分析基本支出、项目支出结转和结余情况。

2024年末无财政拨款项目支出结转。
（2）消化结转和结余的对策。无。

2.非财政拨款结转和结余

根据部门决算主表非财政拨款“年末结转和结余”分析总体情况以及上下年对比情况。按照资金来源、资金性质，分别分析非财政拨款基本支出、项目支出结转和结余情况（经营亏损情况需单独说明）。对重大项目或重点项目按照使用情况、执行进度进行单独分析。也可按照项目的性质、领域或用途进行分类分析，比较不同类别项目的结转结余情况。无。
根据部门决算附表中非财政拨款结转和结余滚存情况，按照非财政拨款资金规模、结构、结存状态、相比上年变动(增长超过10%的着重分析)及沉淀原因进行分析。无。
消化非财政拨款结转和结余的对策，加强与财政拨款统筹使用，合理安排支出提出处置意见。无。
（四）与预算支出相关的其他指标分析。

对资产信息、机构人员信息和非税收入征缴信息进行分析，主要分析与上年度对比情况，与本年度预算管理及财务管理对应情况及主要原因等。

	指    标
	本年度
	上年度
	比上年增减
	增减％
	原因

	年末资产信息
	
	
	
	
	

	  1.银行存款
	2232241.23 
	3097847.12 
	-865605.89 
	-27.94
	1.参加技能竞赛使用往年结转赛补助。2.财政专户管理资金收入未拨付。

	  2.房屋
	40853979.21 
	40853979.21 
	0.00 
	0
	

	  3.车辆
	425178.00 
	425178.00 
	0.00 
	0
	

	年末机构人员情况
	
	
	
	
	—

	  1.独立编制机构数
	1.00 
	1.00 
	0.00 
	0
	

	  2.独立核算机构数
	1.00 
	1.00 
	0.00 
	0
	

	  3.编制内实有人数
	201.00 
	200.00 
	1.00 
	0.50
	退休9人，新进10人。

	      事业管理人员和专业技术人员
	182.00 
	182.00 
	0.00 
	0
	

	      机关和事业工人
	19.00 
	18.00 
	1.00 
	5.56
	新增人员一人

	  4.单位发放离退休费的人数
	3.00 
	3.00 
	0.00 
	0
	

	      离休人员
	3.00 
	3.00 
	0.00 
	0
	

	      退休人员
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0
	

	  5.其他人员数
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0
	

	  6.年末学生人数
	940.00 
	910.00 
	30.00 
	3.30
	实际招生人数

	非税收入
	
	
	
	
	

	  1.学费
	390250.00 
	641002.58 
	-250752.58 
	-39.12
	2023年统一催收往年学费欠款，使2023年学费收入增多。

	  2.住宿费
	137705.40 
	113122.60 
	24582.80 
	21.73
	住宿学生人数增加。

	  3.鉴定费
	203530.00 
	959840.00 
	-756310.00 
	-78.79
	因政策变动原因，鉴定考试报名人数减少，使鉴定费收入减少。

	  4.利息
	11123.64 
	13687.49 
	-2563.85 
	-18.73
	实际银行存款利息。


（五）绩效目标完成情况。
1.概述项目绩效目标完成情况。

本年纳入绩效管理的共6项，其中：

教学运行经费、教学保障经费、校园基础设施维修改建、就业补助资金专项经费项目，绩效指标全部完成。

职业技能鉴定费项目因辽宁省技能提升补贴暂停，影响技能等级认定报考人数，知识技能等级鉴定费收入成本巨降，职业技能鉴定考核人数和技能鉴定考试组织次数指标未完成，其余指标全部完成。
2.概述本单位整体支出绩效目标实现情况（如有）。

注：个别单位如在报送决算时尚未完成绩效评价工作的，可不在报告中说明。
当年预算执行及绩效管理中存在问题、原因及改进措施。

职业技能鉴定费项目由于辽宁省技能提升补贴暂停，影响技能等级认定报考人数，知识技能等级鉴定费收入成本巨降原因,使职业技能鉴定考核人数和技能鉴定考试组织次数指标未完成，改进措施:本单位将认真研究政策文件，加大职业技能等级认定宣传力度，拓展职业技能鉴定影响范围。
三、本年度部门决算等财务工作开展情况

（一）本单位财务管理、绩效管理、决算组织、编报、审核情况。

1、财务管理

一是加强业务培训学习。通过常态化组织内控和财务专题学习培训，增强全员内部会计控制意识，明确内控管理岗位职责要求，建立相互制衡、分工协作机制，进一步提高会计人员的业务技能和素质，有效保证会计工作质量。

二是完善财务管理机制。单位严格执行财政财务法规制度，不断健全内部财务管理制度，坚持“一支笔审批”原则，明确财务开支的审批权限，树立服务意识和大局意识，确保公务开支保障有力、节俭有方、用财有效。如根据国家财经法律法规、政府会计准则制度要求及省市有关政策规定，结合单位实际情况，修订细化《机关财务管理》《差旅费管理办法》《培训费管理办法》等财务管理制度，扎紧制度笼子，切实规范公务开支行为。

三是强化内部审计监督。设立内部审计机构，配备单独的审计人员，定期或不定期检查机关及所属单位内部管理制度和机制的建立与执行情况，以及内部控制关键岗位及人员的设置情况等，及时发现内部控制存在的问题并提出改进建议。

2、绩效管理

一是提高全面预算绩效管理认知。加强管理人员及相关工作人员对全面预算绩效管理的正确认识，有力推进全面预算绩效管理工作。围绕全面预算绩效管理，组织单位各部门和全体工作人员积极参与相关知识学习和培训，从业务工作需求出发，加强全员预算绩效管理实际操作能力。

二是细化量化全面预算绩效管理指标。学习借鉴其他单位的先进经验和做法，借助与参考往期数据，通过对往期数据的详细分析与对比，进一步明确资源消耗的主要环节，设置相应考核指标，不断提升资金、资源使用效率。着重分析公务支出和重大项目支出，加强对各环节管理和控制，记录好相关数据内容，通过分析相关数据内容，明确各项业务的成本效益及优化途径，为后续细化和量化预算绩效指标提供支持。

三是完善全面预算绩效管理流程。加强对单位全员培训，熟悉掌握工作流程和考核办法，对绩效考核指标内容、考核办法、具体计算过程、考核结果等予以公示，增强信息透明度，同时结合单位内外部环境和规划，对预算绩效指标进行调整完善，充分发挥全面预算绩效管理工作的积极作用。

3、决算组织、编报、审核情况

一是夯实基础，提升部门决算编报效率。为保证决算数据准确、真实，扎实做好部门决算编制基础工作。建立财政收支对账工作机制，倒排时间表，认真组织预算、非税、往来等业务的对账工作，确保数据核对一致。进一步强化沟通交流，建立部门决算交流微信群，及时整理归纳决算常见问题、主要变动和最新要求，互相交流工作方法和经验，提高决算编制效率。

二是严格审核，提升部门决算编报质量。根据财政部门要求，确保数据准确，做到部门预算、决算、非税收入、财政供养、非税收入等相关数据间衔接一致。加强“三公经费”、压缩一般性支出审核，强调决算数据合规性。借助财政部门下发的参数、审核模板，细化审核内容，进一步查漏补缺，确保各项数据合乎逻辑。

本单位决算及绩效信息公开工作开展情况。

本单位决算编制上报财政，待财政批复后依法依规进行决算及绩效信息公开。

（三）对部门决算管理工作的意见和建议。

1.自行增加的审核公式和模板，请说明设置依据。

无。

对部门决算报表修订设计的意见和建议，包括表样、指标设置、软件 、审核公式、模板和编审问答等，请列出并说明修改意见。

无。

3.对部门决算其他管理工作的建议。例如对加强部门决算数据分析利用工作、部门决算信息化建设等建议。

对强化部门决算数据分析利用工作建议：

结合部门现状及本年度部门决算编制的经验总结，对强化部门决算数据分析利用工作建议如下：一是提高部门决算系统智能化水平，通过系统自行取数，制作分析图表形成决算数据分析报告，减少人力投入，集中力量用于数据分析；二是优化决算系统报表版面设计，针对部分重点项目如六公经费、一般性支出等增加上一年决算数用于数据对比，分析变动差异原因，直观判断预算编制是否科学合理；三是针对公式审核、查询模板中的相关内容，财政部门在预算域及执行域中前置处理，按照公式审核中的要求增加相关预警，同时部门在编制预算及预算执行过程中，也应按照实际支出方向正确编制、及时调整功能科目及经济支出分类；四是加强决算管理及预算绩效评价衔接，注重分析资金的产出和结果，总结经验，发现问题，改进工作，从而进一步加强项目管理，提高财政资金使用效益；五是针对决算数据分析开展专项培训，对决算工作人员进行决算分析工作相关知识和技能的培训，使之具备开展数据分析应用的基本能力。

对部门决算信息化建设建议：

一是规范技术标准，夯实数据基础。建议制定统一的预决算公开数据标准，进一步规范预决算统一公开平台和涉及的关键信息、数据、字段等，为利用信息化手段开展预决算监管工作夯实数据基础。

二是打通数据渠道，提高公开效率。部门决算涵盖了收支总体情况、财政拨款收支情况、“三公”经费情况等数十张报表，以及对财政重要事项、增减变化、专业名词等的解释说明，公开内容细化到了功能分类项级科目。单位部门在决算公开时需要从系统中导出数据，再按照统一公开平台要求进行加工上载，不仅给预算单位带来很大工作压力，影响公开效率，也容易产生数据录入错误。建议在完善预决算公开统一技术规范标准的基础上，依托预算一体化平台建设情况，实现公开数据与业务数据的系统交换，提升基层部门决算公开工作的效率和质量，更好保障公开及时、内容准确、形式规范。

三是利用数据支撑，提升监管质效。建议在完善预决算公开统一技术规范标准的基础上，进一步强化预决算公开填报系统功能，使系统对接各地预决算统一公开平台，同步更新预决算公开信息数据，并引入检查和监督模块，利用信息化系统完成大数据挖掘、整理和分析，有针对性地开展检查、评价和监督工作，提高检查的精准性和评价的公正性，拓展财会监督新路径。

注：收入支出预算执行情况分析可参考部门决算分析评价表及行政事业单位财务分析指标（附后）。

附：

行政事业单位财务分析指标

一、行政单位财务分析指标

1.支出增长率，衡量行政单位支出的增长水平。计算公式为：

支出增长率＝(本期支出总额÷上期支出总额-1)×100%

2.当年预算支出完成率，衡量行政单位当年支出总预算及分项预算完成的程度。计算公式为：

当年预算支出完成率＝年终执行数÷全年预算数×100%

年终执行数不含上年结转和结余支出数。

3.人均开支，衡量行政单位人均年消耗经费水平。计算公式为：

人均开支＝本期支出数÷本期平均在职人员数×100%

4.项目支出占总支出的比率，衡量行政单位的支出结构。计算公式为：

项目支出比率=本期项目支出数÷本期支出总数×100%

5.人员支出、公用支出占总支出的比率，衡量行政单位的支出结构。计算公式为：

人员支出比率=本期人员支出数÷本期支出总数×100%

公用支出比率=本期公用支出数÷本期支出总数×100%

6.人均办公使用面积，衡量行政单位办公用房配备情况。计算公式为：

人均办公使用面积=本期末单位办公用房使用面积÷本期末在职人员数

7.人车比例，衡量行政单位公务用车配备情况。计算公式为：

人车比例=本期末在职人员数÷本期末公务用车实有数

二、事业单位财务分析指标

1.预算收入和支出完成率，衡量事业单位收入和支出总预算及分项预算完成的程度。计算公式为：

预算收入完成率＝年终执行数÷全年预算数×100%

年终执行数不含上年结转和结余收入数

预算支出完成率＝年终执行数÷全年预算数×100%

年终执行数不含上年结转和结余支出数

2.人员支出、公用支出占事业支出的比率，衡量事业单位事业支出结构。计算公式为：

人员支出比率＝人员支出÷事业支出×100%

公用支出比率＝公用支出÷事业支出×100%

3.人均基本支出，衡量事业单位按照实际在编人数平均的基本支出水平。计算公式为：

人均基本支出＝（基本支出-离退休人员支出）÷实际在编人数
此外，行业事业单位还可根据相关财务制度规定和分析需要增加相关分析指标，如：

1.财政拨款依存度, 衡量部门（单位）对财政拨款的依赖程度。

财政拨款依存度＝财政拨款收入÷收入总额×100%
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